PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000

Fone/Fax: (51)37571160/37571122
CNPJ 88.600.655/0001-41

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL POR PRAZO DETERMINADO

EDITAL Nº 003/2022

O Prefeito Municipal de Nova Bréscia/RS, na ordem de classificação estabelecida pelo

Edital nº 018/2019, de 28 de janeiro de 2019, do Concurso Público Nº 001/2018, HOMOLOGAÇÃO

do resultado e classificação final de Concurso Público municipal para provimento do cargo de

Auxiliar De Serviços Gerais, Escriturário, Monitor De Escola, Médico Clínico Geral, Médico

Veterinário, Motorista, Operário, Operário Especializado, Operador De Máquinas, Técnico De

Enfermagem, Professor De Educação Infantil e Professor De Séries Iniciais, CONVOCARÁ os

aprovados no Concurso 001/2018, para o cargo de Professor de Educação Infantil, à partir do 5º

lugar, a comparecerem ao Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal, situado na Av. Bento

Gonçalves, nº 1.400, Centro deste Município de Nova Bréscia/RS, no prazo de 01 (um) dia útil

após a convocação, contados a partir do dia útil seguinte ao da publicação do respectivo edital,

visando dar andamento à contratação de 01 (um) Professor de Educação Infantil, autorizada pela

Lei Municipal Nº 2.365/2022, de 25 de janeiro de 2022, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para

trabalhar junto a Escola Municipal de Educação Infantil – EMEI Criança Feliz, em razão de

afastamento de titular que está em período gestacional, para cumprimento da Lei Federal nº

14.151/2021, que “dispõe sobre o afastamento da empregada gestante das atividades de trabalho

presencial durante a emergência de saúde pública de importância nacional decorrente do novo

Coronavírus”, com regime de trabalho de vinte (20) horas semanais. Decorrido o prazo citado, o

silêncio ou a desistência do convocado importará na chamada do próximo aprovado, seguindo a

ordem da listagem de classificação do Edital Nº 018/2019, do Concurso Público nº 001/2018.

Esta convocação não alterará a Classificação Final do Concurso Público Nº 001/2018 para

o cargo de Professor de Educação Infantil, independente do aceite ou da desistência do(s)

candidato(s) convocado(s).

Gabinete do Senhor Prefeito Municipal de Nova Bréscia/RS, ao primeiro dia do mês de fevereiro

do ano de dois mil e vinte dois.

ANGELO ANTONIO BARBIERI
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.
Data supra.

Marcos Luis Giovanaz
Chefe de Gabinete.
Mlg/oa